
■  O B S A H  Ú N O R  I

H LAV N Í TÉM A

Země úsměvů
Starověké chrám y a prosperující 
města, hustý deštný prales i zlatavé 
pláže: Ve V ie tnam u a v Kambodži 
opě t ožívá srdce jihovýchodn í Asie

*1 C J  V ie tn a m  proslavily hlavně jeho zátoky a pláže, 
-L CJ ale skutečný život poznáte ve vnitrozemí: 
Vydejme se na plavbu vodním labyrintem  de lty  Mekongu

^  Války, invaze, kolonialismus: region formovala 
x J staletí často násilné cizí hegemonie. Průvodce 
p o h n u tý m  o su d e m  Vietnamu, Kambodže a Laosu

O  O  Kdo byli oni 
xJ Khmerové, kteří 
před tisícem let vytvořili 
v K a m b o d ž i vyspělou 
civilizaci, jejíž ruiny dodnes 
patří к nejpozoruhodnějším 
stavbám světa? Tajemství 
Angkoru -  včetně exkluzivního 
průvodce městem chrámů

' у О  Šťastný svět naruby
i \J Hoříce touhou po svobodě a fantaskním divadle 

se v Nevadské poušti kvůli festivalu Burning Man každoročně 
shromažďuje 50 000 lidí -  a vybudu je pomíjivé město, kde 
neplatí zákony všedního dne. Závěrem zapálí čím dál vyšší sochu

C1Q  Nebe v plamenech
Ѵ У  KJ Patří к  nejpůsobivějším přírodním  úkazům 
na noční obloze: Polární záře vznikají, když sluneční vítr 
rozvíří magnetické po le Země. Astronomové však varují 
před m nohem  záludnějšími slunečními bouřemi: Ty by 
m ohly rozsáhlé oblasti uvrhnout do tem not

4  GĽO 02/14



GED
GEOSKOP 6

Novinky ze světa vědy a života 
všedního i nevšedního

H LAV N Í TÉM A

ZEMĚ

V ie tn a m  18
Plavba deltou Mekongu 
H is to rie  In d o č ín y
Život v  průniku sfér vlivu nejen
Indie a Číny
K am bodža
Zříceniny Angkoru a tajem ství 
khmerské civilizace

REPORTÁŽE

HISTORIE

P rvn í svě tová  vá lka
Od atentátu ke globálním u konfliktu: 
Proč nikdo nezabránil katastrofě

VĚDA

L e ona rdo  da V inc i
Na stopě nedokončeného majstrštyku 
renesančního génia

VĚDA

P o lá rn í záře
Tak krásná -  a přece tak nebezpečná 

MODERNÍ ŽIVOT

B u rn in g  M an  78
Planoucí svoboda: Obrazová výprava 
do amerického světa za zrcadlem

ZEMĚ

S u p e rta jfu n  Yo landa
Obrazový esej českého fotografa 
ze zpustošených Filipín

RUBRIKY

Editorial 3
Fórum 40
Světoobčan 96
Připravujeme 98
Tiráž 98

Fo tografie  n a  t i tu ln í  s traně: Halongská zátoka ve  V ietnam u 

ob jek tivem  Dietera M endziga lla

Florentská válka o umění
Za tou to  freskou v  Palazzo Vecchiu by se m ohlo skrývat pověstm i opředené 
mistrovské dílo Leonarda da Vinci. Kunsthistorik Maurizio Seracini je  chce 
vysvobodit -  a naráží na odpor stovek kolegů

O  O  Smrt v tropech
Spolupracovník GEO Jan Šibík 

na Filipínách zdokumentoval apokalyptické 
řádění supertajfunu Yolanda. Stejnojmenná 
východoevropská bouře z roku 2010 sice 
způsobila dvojnásobné materiální škody, ale 
zahubila „pouze" 21 osob -  místo 6200 v Asii

Л  O  Atentát
X  i  Jak m ohl jediný 

vražedný útok na arcivévodu 
a jeho českou choť v září 1914 
strhnout celou Evropu do p ro 
pasti? Deník událostí, na jejichž 
konci byla první světová válka.

02/14 GEO 5


